PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 1367/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Infraestrutura visando à troca das lâmpadas de iluminação

pública nos locais que especifica.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Infraestrutura visando à troca das

lâmpadas de iluminação pública nos locais abaixo especificados:

 Rua Marcela Cassal Serapião, no Residencial Parque dos Sinos;

 Rua Rosana Rocha Moreira, no Jardim Altos de Sant’Ana;

 Rua Manoel Urbano de Souza, em frente à praça localizada na altura do

nº 221, na Vila Zezé;

 Rua Amazilli Ramos de Azevedo, no Jardim Paraíso;

 Rua Michel Sayegh, no Jardim Paraíso;

 Rua 17, na altura do nº 54, no Jardim Paraíso; e

 Rua Capitão Walter Rodrigues de Camargo (antiga Rua 18), no Jardim

Paraíso, onde há três postes sem iluminação.

A solicitação se justifica diante do estado precário da iluminação pública nos

endereços mencionados, o que tem causado insegurança à população, facilitando a prática

de atos ilícitos, aumentando o risco de acidentes e dificultando o deslocamento de pedestres

durante o período noturno. Recebemos diversas reclamações de moradores relatando a

escuridão nas vias, especialmente nas ruas Michel Sayegh e Amazilli Ramos de Azevedo,

onde aproximadamente sete lâmpadas encontram-se queimadas. Em alguns pontos, como

na Rua 17 e na antiga Rua 18, há trechos inteiros sem iluminação, o que agrava ainda mais

a sensação de insegurança. Diante disso, solicitamos a realização de vistoria técnica e,

constatada a necessidade, que sejam efetuadas as devidas trocas ou reparos nas lâmpadas

danificadas, garantindo melhores condições de visibilidade e segurança para todos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 2 de abril de 2025.

JUEX ALMEIDA
Vereador - PP

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P